ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH GIA LAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /UBND-NL Gia Lai, ngày        tháng 10 năm 2022
Về việc chủ động phòng ngừa,
ứng phó với thiên tai những tháng
cuối năm 2022

Kính gửi:
        - Các sở, ban, ngành là thành viên Ban Chỉ huy phòng

chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh;
 - Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố;

- Các chủ đầu tư; chủ hồ, đập thủy lợi, thủy điện;
- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; Báo Gia Lai.

Thực hiện Công văn số 73/QGPCTT ngày 20/9/2022 của Ban chỉ đạo
quốc gia về phòng chống thiên tai về việc chủ động chỉ đạo phòng ngừa, ứng
phó thiên tai những tháng cuối năm 2022; Công văn số 77/QGPCTT ngày
26/9/2022 Ban chỉ đạo quốc gia về phòng chống thiên tai về việc sẵn sàng các
biện pháp ứng phó thiên tai những tháng cuối năm 2022.

Hiện nay, đang là thời kỳ cao điểm về bão, lũ. Theo nhận định của cơ
quan dự báo khí tượng thủy văn, thiên tai tiếp tục diễn biến phức tạp, khó lường;
từ nay đến hết năm 2022 có khoảng 05-07 cơn bão, áp thấp nhiệt đới trên biển
Đông, trong đó có 02-04 cơn ảnh hưởng trực tiếp tới đất liền nước ta; nguy cơ
bão lũ dồn dập trong tháng 10 và tháng 11 năm 2022.

Để chủ động ứng phó với thiên tai nhất là nguy cơ xảy ra ngập lụt, lũ
quét, sạt lở đất trên địa bàn tỉnh nhằm bảo vệ an toàn tính mạng của nhân dân,
hạn chế thấp nhất thiệt hại về tài sản. Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ban,
ngành là thành viên Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn
tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị có
liên quan triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Các sở, ban, ngành là thành viên Ban Chỉ huy phòng chống thiên
tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh: Theo địa bàn, nhiệm vụ được phân công tại Văn
bản số 591/QĐ-BCH ngày 02/11/2021 của Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai
và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh đôn đốc, kiểm tra công tác phòng, chống, ứng phó
thiên tai ở các địa phương được giao phụ trách và nhiệm vụ được giao; trong các
đợt có dự báo khả năng thiên tai xảy ra lớn, nghiêm trọng, theo tình hình thực tế
và chỉ đạo của Trưởng Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn
tỉnh trực tiếp xuống địa bàn phân công phụ trách để đôn đốc, chỉ đạo công tác
ứng phó thiên tai của các địa phương; thường xuyên theo dõi thông tin trên các
phương tiện thông tin đại chúng về tình hình thiên tai để chủ động chuẩn bị
phương tiện, vật tư, lực lượng sẵn sàng tham gia vào công tác phòng, chống và
khắc phục hậu quả thiên tai khi được sự huy động của Ban chỉ huy phòng chống
thiên tai và tìm kiếm cứu nạn các cấp.

2. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố:
- Theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết trong các tháng cuối năm để nắm

bắt thông tin, sẵn sàng ứng phó với mọi tình huống xấu có thể xảy ra, giảm thiểu

2347 13

2
đến mức thấp nhất thiệt hại về tài sản của Nhà nước và Nhân dân; vận dụng triệt
để bài học kinh nghiệm rút ra từ công tác phòng chống ứng phó với các cơn bão,
áp thấp nhiệt đới trước đây như bão số 9 năm 2009, bão số 9 năm 2020 và đặc
biệt là bão số 4 (Noru) vừa qua để có những giải pháp phòng chống thiên tai phù
hợp đạt hiệu quả cao.

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của UBND tỉnh tại Chỉ thị số
04/CT-UBND ngày 12/4/2022 về việc tăng cường công tác bảo đảm an toàn
công trình thủy lợi trong mùa mưa, lũ năm 2022; Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày
30/6/2022 về tăng cường công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn
năm 2022.

 - Rà soát, triển khai công tác đảm bảo an toàn tính mạng và tài sản của
Nhân dân, sẵn sàng sơ tán người dân ra khỏi các khu vực nguy hiểm, vùng xung
yếu, vùng có nguy cơ cao xảy ra sạt lở đất, lũ quét, chia cắt đến nơi an toàn khi
có các hình thái thiên tai nguy hiểm xảy ra.

- Triển khai lực lượng canh gác ở những vị trí ngầm, tràn, đường giao
thông bị ngập, nước chảy xiết, có giải pháp ngăn chặn người dân lưu thông trên
tuyến đường này; bố trí lực lượng, vật tư, phương tiện để kịp thời xử lý các sự
cố đảm bảo thông tuyến trên các trục giao thông chính.

- Kiểm tra, rà soát các hồ chứa thủy lợi, thủy điện theo phân cấp quản lý
khai thác, nhất là đối với các hồ chứa xung yếu, công trình đang thi công đảm
bảo an toàn; chú trọng công tác chỉ đạo vận hành hồ chứa trên địa bàn, đảm bảo
an toàn công trình và hạ du, nhất là trong các tình huống xả lũ khẩn cấp.

- Nâng cao hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành, chỉ huy phòng, chống,
ứng phó thiên tai ngay tại cơ sở; chuẩn bị, dự trữ đầy đủ trang, thiết bị, phương
tiện, vật tư, nhân lực theo phương châm “4 tại chỗ”để xử lý khi có tình huống
xảy ra, tuyệt đối không để xảy ra bị động, bất ngờ trong mọi tình huống.

- Chỉ đạo các chủ công trình thủy lợi, thuỷ điện trên địa bàn thường xuyên
kiểm tra, rà soát, đánh giá hiện trạng các công trình; xác định rõ các khu vực
trọng điểm xung yếu cần bảo vệ; trên cơ sở đó, chỉ đạo tập trung huy động mọi
nguồn lực khắc phục, xử lý ngay các công trình có nguy cơ gây mất an toàn;
khẩn trương sớm hoàn thành duy tu, bảo dưỡng công trình hồ, đập để đảm bảo
an toàn trong mùa mưa, lũ; tổ chức khơi thông, giải phóng các vật cản trên các
sông, suối, hệ thống tiêu thoát nước.

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thông tin và
Thể thao đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở
để người dân biết, chủ động phòng tránh, ứng phó, giảm thiểu thiệt hại do thiên tai
gây ra.

 - Chủ động sử dụng ngân sách địa phương và huy động các nguồn vốn
hợp pháp khác để kịp thời khắc phục ngay các sự cố hư hỏng, xử lý các trọng
điểm xung yếu bảo đảm an toàn cho các công trình hồ đập, các công trình phòng
chống thiên tai và công tác phòng, chống thiên tai, khắc phục hậu quả thiên tai,
tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn.

- Tổ chức trực ban Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn
cấp huyện, xã khi có tình huống thiên tai xảy ra để chủ động sẵn sàng chỉ đạo, ứng
phó; tổng hợp, báo cáo công tác trực ban và tình hình thiệt hại do thiên tai gây ra

3
về Thường trực Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh
(Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) qua Văn phòng Thường trực Ban Chỉ
huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh để tổng hợp, báo cáo Ủy
ban nhân dân tỉnh.

3. Các chủ đầu tư; chủ hồ, đập thủy lợi, thủy điện:
- Xây dựng và tổ chức thực hiện phương án bảo vệ vận hành an toàn cho

công trình trong mùa mưa, lũ năm 2022 theo quy định.
- Theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết, bố trí lực lượng trực ban 24/24

trong thời gian xảy ra mưa lũ tại công trình; thường xuyên kiểm tra, đánh giá
mức độ an toàn của các hồ chứa thuỷ lợi, thuỷ điện nhằm phát hiện sớm những
nguy cơ mất an toàn công trình; chủ động bố trí kinh phí để duy tu bảo dưỡng,
sửa chữa các hư hỏng nhằm bảo đảm an toàn công trình; đối với các hồ chứa có
nguy cơ mất an toàn đập phải tiến hành sửa chữa ngay, xả nước để giảm dung
tích nước trong hồ chứa hoặc không tích nước vào mùa mưa lũ để đảm bảo an
toàn đập và vùng hạ du đập.

- Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc quy trình vận hành hồ chứa,
quy trình vận hành liên hồ chứa, phương án bảo vệ đập, phương án phòng chống
lụt bão và bảo đảm an toàn đập trong mùa lũ, phương án phòng chống lũ lụt cho
vùng hạ du đập do xả lũ hồ chứa hoặc sự cố đập đã được cấp có thẩm quyền phê
duyệt; kiểm tra, rà soát và chuẩn bị đầy đủ nhân lực, vật tư, trang thiết bị,
phương tiện, hậu cần đảm bảo phương châm “4 tại chỗ” để phục vụ công tác bảo
đảm an toàn đập, vùng hạ du đập trong mùa mưa lũ cuối năm 2022.

- Phối hợp với chính quyền địa phương thông báo kịp thời việc xả lũ hồ
chứa thuỷ lợi, thuỷ điện đến nhân dân vùng hạ du đập để chủ động phòng tránh,
ứng phó, bảo đảm an toàn tính mạng, tài sản của nhà nước và nhân dân khi xả lũ
hồ chứa.

4. Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh, Báo Gia Lai:
Thường xuyên cập nhật về diễn biến mưa, lũ; tăng cường thời lượng phát

sóng, đưa tin kịp thời, chính xác về diễn biến mưa bão, lũ, công tác chỉ đạo ứng phó
của các cấp để Nhân dân biết, chủ động phòng tránh.

Nhận được Công văn này yêu cầu các sở, ban, ngành là thành viên Ban
Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh; Ủy ban nhân dân các
huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc triển
khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban chỉ đạo quốc gia về PCTT (b/c);
- Thường trực Tỉnh uỷ (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Đ/c Chủ tịch, các đ/c PCT UBND tỉnh;
- CVP,  Các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, CNXD, KTTH, NL.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Kpă Thuyên